กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ

เมษายน 2553

บริษัท ไบรอัน เคฟ (ประเทศไทย) จำกัด
ชั้น 25 อาคาร คิวเฮ้าส์ ลุมพินี
เลขที่ 1 ถนนสาทรใต้ แขวงทุ่งมหาเมฆ
เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120
โทรศัพท์: 66 (0) 625 6300
โทรสาร: 66 (0) 625 6311

บทสรุปผู้บริหาร

ออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ถือเป็นประเทศคู่ค้าที่สำคัญของไทย โดยในปี 2551 (2008) ออสเตรเลียถือเป็นตลาดส่งออกที่สำคัญอันดับที่ 7 ของไทย และนิวซีแลนด์เป็นตลาดส่งออกที่สำคัญอันดับที่ 34 ของไทย ในทางกลับกันไทยก็ถือเป็นแหล่งนำเข้าที่สำคัญของทั้งสองประเทศ โดยไทยเป็นแหล่งนำเข้าที่สำคัญอันดับที่ 6 ของออสเตรเลีย และเป็นแหล่งนำเข้าที่สำคัญอันดับที่ 9 ของนิวซีแลนด์ การเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจที่แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น รวมทั้งการใช้ประโยชน์จากความตกลงการค้าเสรีล้วนแต่เป็นการตอบสนองความต้องการในการขยายความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ การค้า และการลงทุนระหว่างประเทศให้เพิ่มขึ้น

ความตกลงการค้าเสรีไทย-ออสเตรเลีย (Thailand-Australia Free Trade Agreement) หรือ TAFTA ได้รับการลงนามเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2547 (2004) ณ กรุงแคนเบอร์รา ประเทศออสเตรเลีย และความตกลงได้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2548 (2005) โดยมีสาระสำคัญ เกี่ยวกับการเปิดเสรีการค้าสินค้า การค้าบริการและการลงทุน กฎว่าด้วยถิ่นกำเนิดสินค้า และความร่วมมือสาขาต่างๆ

ในส่วนของความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจที่ใกล้ชิดกันยิ่งขึ้นไทย-นิวซีแลนด์ (Thailand-New Zealand Closer Economic Partnership Agreement) หรือ TNZCEP นั้นได้เริ่มเจรจาจัดทำความตกลงฯ ในเดือนพฤษภาคม 2547 (2004) และสามารถสรุปผลการเจรจาได้ในเดือนพฤศจิกายน 2547 (2004) โดยการเจรจาครอบคลุมด้านการค้าสินค้า การค้าบริการ การลงทุน รวมทั้งความร่วมมือที่เกี่ยวข้องกับการค้า โดยใช้ความตกลงการค้าเสรีไทย-ออสเตรเลียเป็นพื้นฐานสำหรับการเจรจา ทั้งนี้ได้มีการลงนามความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจที่ใกล้ชิดกันยิ่งขึ้นไทย-นิวซีแลนด์ โดยมีผู้นำของทั้งสองประเทศเข้าร่วมเป็นสักขีพยาน เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2548 (2005) และความตกลงมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2548 (2005)

ถึงแม้ความตกลงทั้งสองฉบับจะถูกมองว่าเป็นความตกลงที่ “ครอบคลุมอย่างกว้างขวาง” โดยมีการบรรจุประเด็นทางการค้าหลากหลายประเด็นไว้ในความตกลง แต่ก็ยังมีประเด็นทางการค้าอีกหลายประเด็นที่ภาคีได้ตกลงกันว่าจะให้มีการเจรจาเพิ่มเติมในภายหลัง โดยได้กำหนดให้มีการเจรจาทบทวนในประเด็นเหล่านั้นภายในระยะเวลา 3 ปี

1) สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจนโยบายและกฎระเบียบทางการค้าการลงทุนที่สำคัญของออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ (บทที่ 2)

1.1. นโยบายทางเศรษฐกิจทั่วไป: ประเทศออสเตรเลียและนิวซีแลนด์มีเสถียรภาพทั้งในด้าน อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจและด้านราคา

ทั้งออสเตรเลียและนิวซีแลนด์จัดเป็นประเทศที่มีระบบเศรษฐกิจแข็งแกร่ง ซึ่งเห็นได้จาก อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเฉลี่ยในช่วง 2543-2551 (2000-2008) อยู่ที่กว่าร้อยละ 3 อย่างไรก็ตาม การหดตัวทางเศรษฐกิจในปี 2550 (2007) ได้ส่งผลกระทบในเชิงลบต่อระดับการจ้างงาน การส่งออก รวมไปถึงอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจของทั้ง 2 ประเทศเช่นกัน ดังนั้นในช่วงนี้ ทั้งออสเตรเลียและนิวซีแลนด์จึงดำเนินนโยบายการเงินและการคลังขยายตัว รวมถึงการออกนโยบายต่างๆ เพื่อเพิ่มความเชื่อมั่นแก่นักลงทุนและประชาชนทั่วไป

สำหรับการดำเนินนโยบายการเงินของธนาคารกลางทั้ง 2 ประเทศมีเป้าหมายในการรักษา ระดับอัตราเงินเฟ้อให้อยู่ในช่วงที่กำหนดไว้ (Inflation Targeting) โดยใช้ดอกเบี้ยนโยบายเป็น เครื่องมือ ทำให้ทั้งออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ เป็นประเทศที่ค่อนข้างมีเสถียรภาพด้านราคาซึ่งเห็นได้จาก อัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย ในช่วง 2541-2551 (1998-2008) อยู่ประมาณร้อยละ 2.7-2.8 นอกจากนี้ ธนาคารกลางของทั้ง 2 ประเทศยังมีการติดตามความเคลื่อนไหวของค่าเงินสกุลของตน โดยเทียบกับ ตะกร้าของสกุลเงินต่างๆ ของประเทศคู่ค้าหลัก นอกเหนือไปจากเงินสกุลเหรียญสหรัฐอีกด้วย

1.2. นโยบายการค้าระหว่างประเทศ: ประเทศออสเตรเลียและนิวซีแลนด์มุ่งที่จะเปิดเสรีในระดับ พหุภาคี ทวิภาคี และภูมิภาค ผ่านเวทีต่างๆ

สำหรับมาตรการที่มิใช่ภาษี มาตรการที่เป็นอุปสรรคต่อผู้ประกอบการไทยมากที่สุดคือ มาตรการสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (SPS) โดยหากเมื่อเปรียบเทียบความเข้มงวดในการบังคับใช้มาตรการ SPS ของประเทศทั้งสองแล้ว ผู้ประกอบการไทยได้ให้ความคิดเห็นไว้ในการประชุมกลุ่ม

อย่างน้อย 6 ในทุกทักษะ (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2553 (2010)) สำหรับแรงงานต่างชาติที่ต้องการเข้าประเทศนิวซีแลนด์เพื่อไปทำงานชั่วคราวโดยมีนายจ้างเป็นผู้สนับสนุนนั้น นิวซีแลนด์ไม่ได้มีการระบุมาตรฐานด้านภาษาอังกฤษที่ชัดเจน แต่สำหรับแรงงานต่างชาติที่ต้องการเข้าไปทำงานระยะยาวและมีถิ่นพำนัก นิวซีแลนด์ได้ปรับมาตรฐานด้านภาษา โดยปรับจาก IELTS เฉลี่ย 6.5 คะแนน เป็น IELTS อย่างน้อย 6.5 ในทุกทักษะ

3) ภาพรวมความสัมพันธ์ทางการค้าระหว่างไทยกับออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ (บทที่ 4)

3.1. ภาพรวมการค้าสินค้าและบริการ: ทั้งออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ต่างเป็นประเทศคู่ค้าที่สำคัญของไทย

ออสเตรเลียถือเป็นประเทศคู่ค้าที่สำคัญของไทย โดยในปี 2551 (2008) ออสเตรเลียเป็นตลาดสำหรับสินค้าส่งออกของไทยที่มีขนาดใหญ่เป็นลำดับที่ 7 โดยมีมูลค่าการส่งออกจากไทยไปยังออสเตรเลียประมาณ 7,982 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในขณะที่เดียวกัน ไทยนำเข้าจากออสเตรเลียประมาณ 5,160 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ถือเป็นแหล่งนำเข้าที่สำคัญในลำดับที่ 11 ในด้านการค้าบริการ ภาคการท่องเที่ยวถือเป็นสาขาบริการที่ทำรายได้ให้กับไทยเป็นหลัก ซึ่งในปี 2550 (2007) ไทยมีการให้บริการ

การท่องเที่ยวเชิงบุคคล (ที่มีไว้เพื่อการศึกษา) แก่ชาวออสเตรเลียคิดเป็นมูลค่าประมาณ 921 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่ในทางกลับกัน ไทยก็มีการใช้บริการการท่องเที่ยวจากออสเตรเลียในระดับที่ค่อนข้างสูงเช่นเดียวกัน โดยเฉพาะการท่องเที่ยวเชิงบุคคลเพื่อการศึกษา (ซึ่งในอีกนัยหนึ่ง คือภาคการบริการด้านการศึกษา) ที่ไทยใช้บริการจากออสเตรเลียประมาณ 552 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

สำหรับนิวซีแลนด์ เป็นประเทศที่มีขนาดเล็กลงกว่าและมีความสัมพันธ์ทางการค้ากับไทยในระดับที่ค่อนข้างต่ำ การส่งออกจากไทยไปยังนิวซีแลนด์ในปี 2551 (2008) มีมูลค่า 743 ล้านดอลลาร์สหรัฐและไทยมีมูลค่าการนำเข้าจากนิวซีแลนด์ประมาณ 652 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

3.2. ภาพรวมการลงทุน: การลงทุนโดยตรงทั้งจากไทยไปยังออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ และจากออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ไปยังไทย ต่างมีแนวโน้มสูงขึ้นเรื่อยๆ

การลงทุนโดยตรงจากออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ในช่วงที่ผ่านมามีความผันผวนพอสมควร แต่ก็มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยในปี 2544 (2001) การลงทุนโดยตรงจากออสเตรเลียนำเข้าไทยมีมูลค่าประมาณ 31.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และเพิ่มสูงขึ้นมาอยู่เหนือระดับ 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปี ในช่วง 3 ปีติดต่อกันหลังจากที่ความตกลงการค้าเสรีไทยกับออสเตรเลียนำมาใช้บังคับในปี 2548 (2005) สำหรับการลงทุนโดยตรงจากนิวซีแลนด์ ก็มีการเพิ่มระดับขึ้นในระดับที่ดี โดยจากมูลค่าการลงทุนโดยตรงประมาณ 30.96 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปี 2544 (2001) มีการเพิ่มสูงขึ้นมาอยู่เหนือระดับ มากกว่า 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐในช่วง 2 ปีติดต่อกันหลังจากความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจที่ใกล้ชิดกันยิ่งขึ้น ไทยและนิวซีแลนด์มีผลบังคับใช้

ในลักษณะเดียวกัน การลงทุนของไทยในออสเตรเลียและนิวซีแลนด์นั้นก็มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ทว่า มูลค่าการลงทุนยังคงต่ำอยู่ โดยในปี 2544 (2001) ไทยลงทุนในออสเตรเลียและนิวซีแลนด์คิดเป็นมูลค่า 0.70 และ 0.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ จากนั้น มูลค่าการลงทุนได้เพิ่มขึ้นในปี 2551 (2008) เป็น 17 และ 4.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สำหรับออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ตามลำดับ

4) ผลกระทบจากการจัดทำความตกลงการค้าเสรีกับออสเตรเลียและกับนิวซีแลนด์ (บทที่ 5)

จากการศึกษาผลกระทบที่ผ่านมาของความตกลง TAFTA และ TNZCEP ในเชิงเศรษฐกิจ การใช้สิทธิประโยชน์ สิ่งแวดล้อมและสังคม และผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียสามารถสรุปผลกระทบในแต่ละด้านได้ดังนี้

4.2. การใช้สิทธิประโยชน์: ไทยได้รับสิทธิประโยชน์ทางการค้ามากที่สุด โดยกลุ่มยานยนต์และชิ้นส่วนเป็นกลุ่มสินค้าที่มีการใช้สิทธิประโยชน์สูงสุด

ในเรื่องของการใช้สิทธิประโยชน์ภายใต้ความตกลงทางการค้า พบว่า FTA Utilization ภายใต้ TAFTA มีถึงร้อยละ 62 ในปี 2551 (2008) ซึ่งเป็นสัดส่วนการใช้ประโยชน์จากความตกลงเสรี

ทางการค้ามากที่สุด เมื่อเปรียบเทียบกับความตกลงอื่นๆ ทั้งนี้ เหตุผลสำคัญข้อหนึ่งคือความครอบคลุมของ TAFTA ซึ่งครอบคลุมจำนวนสินค้าที่ลดภาษีมากกว่าความตกลงอื่นๆ เมื่อพิจารณารายสาขา จะเห็นได้ว่า กลุ่มยานยนต์และชิ้นส่วนเป็นกลุ่มสินค้าที่มีการใช้สิทธิประโยชน์สูงสุด

1) ปลาสดขงาม:

- ในปัจจุบันกลุ่มผู้เลี้ยงปลาสดขงามเล็งเห็นว่า มาตรการของออสเตรเลียที่กำหนดให้ต้องกักปลา ก่อนส่งออกเป็นเวลา 7 วัน มิได้ก่อให้เกิดปัญหา เพราะหากมีศูนย์รวมปลา หรือเลี้ยงปลาในฟาร์มที่ผ่านการรับรองแล้ว ก็จะมีเพียงค่าใช้จ่ายเล็กน้อยเพิ่มขึ้นเป็นต้นทุนเท่านั้น อย่างไรก็ตาม ในช่วงต้นปี 2552 (2009) ออสเตรเลียได้พิจารณาการขยายเวลาในการกักปลาจาก 7 วัน เป็น 14 วัน เพราะออสเตรเลียเชื่อว่า ปลาที่ส่งออกจากประเทศไทยในช่วงนั้น มีความเสี่ยงที่จะเป็นพาหะนำโรคบางชนิด ซึ่งหากการขยายเวลาดังกล่าวได้รับการนำมาปฏิบัติจริง ไม่ว่าจะเป็นการชั่วคราวหรือถาวร ก็จะส่งผลให้เกิดเป็นต้นทุนที่เพิ่มขึ้น

- การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลจากระบบประกันสุขภาพของภาครัฐในประเทศออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ ได้เช่นเดียวกับกรณีที่ใช้บริการในประเทศไทย
- ขอให้ผู้ประกอบการอาชีพบริการด้านสปาและนวดแผนไทย นวดเพื่อบำบัดรักษา ฯลฯ ที่มีทักษะที่เป็นที่ต้องการสามารถเข้าไปประกอบอาชีพในต่างประเทศได้โดยสะดวก เพื่อที่จะส่งเสริมการแผ่ขยายของธุรกิจบริการของไทยในทั้งสองประเทศโดยอาจมีการรับรองมาตรฐานวิชาชีพร่วมกัน (Mutual Recognition) (สศช. พ.ศ.2552 (2009))

10.5. ข้อเสนอแนะมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ

ในบทที่ 9 ได้มีการคาดการณ์แล้วว่าการเจรจาเพิ่มเติม โดยเฉพาะการเปิดเสรีการค้าบริการ กับออสเตรเลียและนิวซีแลนด์จะมีผลกระทบทางบวกมากกว่าทางลบ โดยคาดว่าผู้ที่ได้รับผลประโยชน์ได้แก่